РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Новодеревеньковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 От
от « 1» марта  2023 г. г.  № 44

Об утверждении Порядка реализации

государственного полномочия

по организации мероприятий

 при осуществлении деятельности

 по обращению с животными

без владельцев на территории

Новодеревеньковского  района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 № 498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях

реализации Закона Орловской области от 30 декабря 2023 г. № 2857-03

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований Орловской области государственным полномочием по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев на территории Орловской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок реализации государственного полномочия по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев на территории

Новодеревеньковского района согласно приложению 1 к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете

«Новодеревеньковский вестник» и разместить на официальном сайте

администрации Новодеревеньковского района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Новодеревеньковского района

Ю.В. Лысанова.

Глава района    С. Н. Медведев

Приложение

  к постановлению администрации

      Новодеревеньковского района

    № 44  от «1» марта 2023 г.

ПОРЯДОК

реализации государственного полномочия по организации мероприятий

при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев на территории Новодеревеньковского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом

Орловской области от 30 декабря 2022 года  № 2857-03 «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных образований Орловской

области государственным полномочием по организации мероприятий при

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на

территории Орловской области», постановлением Правительства Орловской

области от 3 декабря 2019 года  № 663 «Об утверждении Порядка

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и

порядка организации деятельности приютов для животных и норм

содержания животных в них», постановлением Правительства Орловской

области от 19 января 2023 № 373 «О внесении изменений в постановление

Правительства Орловской области от 3 декабря 2019 года № 663

«Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с

животными без владельцев и порядка организации деятельности приютов для

животных и норм содержания животных в них».

2. Организацию мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев на территории

Новодеревеньковского района, осуществляет отдел сельского хозяйства и

продовольствия администрации Новодеревеньковского района.

3. В качестве исполнителей мероприятий по отлову,

транспортировке  животных без владельцев до приюта и возврату животных

без владельцев на прежние места их обитания привлекаются юридические

лица и индивидуальные предприниматели (далее - организации по отлову) в

соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством

Российской Федерации. Проект контракта (договора) с организацией по

отлову животных готовит отдел сельского хозяйства и продовольствия

администрации Новодеревеньковского района.

4. В соответствии с условиями заключенного контракта (договора)

организация по отлову осуществляет следующие мероприятия:

- производит отлов животных без владельцев на основании

письменных заявок;

-  доставляет и содержит животных без владельцев в приютах для

животных в соответствии с требованиями законодательства РФ;

- возвращает животных без владельцев, не проявляющих

мотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после

проведения мероприятий;

- размещает в приютах для животных и содержания в них животных

без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их

обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или

наступления естественной смерти таких животных;

- ведет журнал учета отловленных животных, журнал учета

стерилизации животных (амбулаторный журнал) и иные журналы, ведение

которых является обязательным в соответствии с требованиями

законодательства.

- при необходимости предоставляет животных, покусавших людей и

(или) животных, на клинический осмотр компетентному специалисту и

обеспечить изолированное содержание таких животных в соответствии с

приказом Минсельхоза России от 25 ноября 2020 года № 705

«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических,

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и

отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение

распространения и ликвидацию очагов бешенства».

Организация по отлову несет ответственность за жизнь и здоровье

отловленных животных без владельцев.

5. Отлов животных без владельцев проводится организацией по отлову

на основании письменных заявок от физических и юридических лиц  (далее -

заявка).

Заявка направляется в письменном виде, по форме согласно

приложению 1 к настоящему Порядку, в администрацию

Новодеревеньковского района, расположенную по адресу: Орловская

область, Новодеревеньковский  район, п. Хомутово, пл. Ленина, д.1

электронный адрес: novoderevr@adm.orel.ru , телефон 8(48678) 2-11-32.

Заявка должна содержать: фамилию, имя, отчество, контактный

телефон заявителя, его адрес, характеристику животного без владельца

(окрас, размер, в случае возможности определения указываются пол, порода,

особые приметы), местонахождение животного, при необходимости –

информацию о том, что поведение животных без владельцев представляет

опасность для жизни и здоровья граждан.

 Отлову подлежат животные без владельцев независимо от породы, в

том числе имеющие ошейник, находящиеся на улицах и в иных

общественных местах, кроме находящихся на привязи, без сопровождающих

лиц.

При отлове животных без владельцев должны соблюдаться требования,

предусмотренные частями 2, 3 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря

2018 года № 498 – ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

6. Специалист, назначенный Распоряжением администрации

Новодеревеньковского района ответственным за организацию мероприятий

при осуществлении деятельности по обращению с животными без

владельцев, регистрирует заявку в день поступления в журнале учета заявок

по форме , утвержденной Управлением ветеринарии Орловской области.

Заявки в течение двух рабочих дней со дня их регистрации передаются в

организацию по отлову животных для исполнения. Регистрация заявки

производится организацией по отлову в своем журнале учета заявок в день ее

поступления. Исполнение заявки производится организацией по отлову в

течение семи рабочих дней со дня ее регистрации в организации по отлову.

В случае, если в заявке на отлов животных без владельцев содержится

информация о том, что поведение животных без владельцев представляет

опасность для жизни и здоровья граждан, исполнение заявки осуществляется

организацией по отлову в течение рабочего дня, следующего за днем ее

регистрации.

В случае поступления заявки на отлов диких животных или диких

животных, содержащихся или используемых в условиях неволи, выбывших

из владения их владельцев, заявка незамедлительно перенаправляется в

Департамент надзорной и контрольной деятельности Орловской области для

принятия решения в соответствии с компетенцией.

7. Выплата денежных средств за оказанные услуги организации по

отлову животных производится администрацией Новодеревеньковского

района в пределах средств, предусмотренных на указанные цели Законом об

областном бюджете на соответствующий финансовый год. Финансовое

обеспечение осуществляется за счет предоставляемых бюджету

Новодеревеньковского района субвенций из областного бюджета.

8. Ответственность за целевое использование выделенных субвенций

на организацию мероприятий по отлову животных без владельцев несет

администрация Новодеревеньковского района.

9.  В сроки, установленные Законом Орловской области от  30 декабря

2023 г. № 2857-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных образований Орловской области государственным

полномочием по организации мероприятий при осуществлении деятельности

по обращению с животными без владельцев на территории Орловской

области», администрация Новодеревеньковского района обязана

предоставлять:

- отчетность о реализации государственного полномочия по

организации мероприятий по отлову животных без владельцев в

уполномоченный орган по установленной им форме;

- отчет о расходовании предоставленных субвенций в финансовый

орган Орловской области по установленной им форме.

Приложение № 1

                                             к Порядку реализации государственного

полномочия по организации

мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными

 без владельцев на территории

Новодеревеньковского района

ТИПОВАЯ (РЕКОМЕНДУЕМАЯ) ФОРМА ЗАЯВКИ

 НА ОТЛОВ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ

                                       В _____________________________________

                                                                                          _____________________________________

 (наименование органа местного самоуправления)

                           от ____________________________________
                                              (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица

_______________________________________
                                                                                                                                           или представителя юридического лица, наименование юридического лица)

                        Адрес:________________________________
              (адрес  места  жительства,  места нахождения (для юридических лиц))

 Контактный телефон: _________________ _

 Заявка на отлов

 животных без владельцев

На территории _________________  _______________________________________________

                                                          (наименование муниципального образования)

по адресу ________________________________________________________________________
(адрес (место обитания) животного без владельца)

обнаружены животные без владельцев _______________________________________________

                                                               (вид животного: собака, кошка, иные)

в количестве ______ штук.

Описание животных (необходимо для идентификации животного):

______________________________________________________________________________
                                           (размер – крупный, средний, ниже среднего, маленький; окрас)

 _________________________________________________________________________________

(пол - если известен, особые приметы – при наличии)

Указание причины отлова животных без владельцев_____________________________________

________________________________________________________________________________,

в том числе сведения о следующих фактах (нужно отметить «V”) (при наличии):

□ факт проявления немотивированной агрессивности по отношению к человеку и (или)

другим животным (в случае, если животное без видимых причин нападает на человека или

животное и (или) наносит им укусы);

                          (краткое описание факта проявления немотивированной агрессивности)

□ факт создания опасности для дорожного движения;

□ факт нахождения животного без владельца на территории образовательных организаций.

___________________                          _________________                          _______________________
(дата подачи заявления)                               (подпись заявителя)                                    (расшифровка подписи)

Обращение принял ________________________________________________________________

                        (должность, Ф.И.О., подпись сотрудника, принявшего обращение,

                 дата и время принятия обращения)